
آمارها درباره نسبت بیکاری و میزان تحصیلات چه می‌گویند؟
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یکی از محورهای فرمایشات رهبر معظم انقلاب اشتغال جوانان بوده و هست 
به طوری که در صحبت‌های اخیرشان به دو گروه از جوانان اشاره کردند، یکی 
غ‌التحصیلی که تحصیلات تکمیلی دارند ولی بیکارند و دسته دوم  جوانان فار
جوانانی که نه در حال تحصیل و نه جویای کار هستند که باید برای آنها فکری 
صورت گیرد. این در حالی است که با همه گیر شدن شبکه‌های اجتماعی و 
گسترش خدمات اینترنتی در زندگی شهروندان، بسیاری از جوانان به پشتوانه 
فضای مجازی به سمت کسب و کارهایی پلتفرمی یا واسطه‌گری روی آوردند 
و مهارت‌آموزی و حرفه‌ورزی برای مشاغل استادکاری کم‌رنگ‌تر شده و تا چند 
سال آینده یا از بین می‌روند یا چرخ آن به دست اتباع می‌افتد. عدم تمایل 
به مهارت‌آموزی در جوانان تحصیلکرده به حدی پیش رفته که طبق آمارها، 
درصد اشتغال در مقطع دکتری در سال ۱۴۰۱، نسبت به ۴ سال قبل به کمترین 
میزان خود رسیده است. رحیم سرهنگی رئیس مؤسسه کار و تأمین اجتماعی 
در گفت‌و‌گو با »ایران« از تغییر سبک زندگی جوانان و روی کار آمدن کسب و 
کارهای پلتفرمی می‌گوید: »امروزه استفاده از تکنولوژی‌های نوینی چون اینترنت 
و شبکه‌های مجازی به حدی است که می‌توان گفت در زندگی ما تنیده شده 
و به نوعی جدایی‌ناپذیر است. پیشرفت شتابان و روزافزون این فناوری‌ها، هر 
روز ما را با شگفتی‌های تازه‌ای مواجه می‌سازد به گونه‌ای که زندگی، کار، روابط و 
همه ساختارهای اجتماعی و اقتصادی ما را دچار تحول و دگرگونی کرده که یکی 

از این تحولات، دگرگونی و تغییر در دنیای کار است.«

فناوری‌های جدید و تغییرات کسب و کار
وی ادامه می‌دهد: »فناوری‌های 
جدید، امکانات جدیدی را به ارمغان 
می‌آورند که شکل انجام کارها را 

تغییر می‌دهد. بسیاری از مشاغل 
از بین می‌روند و مشاغل جدید 
زیادی به وجود می‌آیند. البته این 
روند قباً هم وجود داشته اما 

اما تا چند سال آینده دیگر نام و 
نشانی از این مهارت‌ها در میان 

نخواهد بود.«

پدیده بیکاری دانش آموختگان 
دانشگاهی

به گفته وی در سال‌های اخیر، 
رگ‌ترها  بز و  خانواده‌ها  تشویق 
برای تحصیل فرزندان و نیز ترغیب 
نوجوانان و جوانان برای رفتن به 
دانشگاه‌ها برای دریافت مدرک و 
کسب مشاغل مناسب درخور توجه 
و احترام، در میان مردم همه‌گیر 
شده است. از طرفی افزایش ظرفیت 
دانشگاه‌ها برای پذیرش این جوانان 
و نیز تأکید دانشگاه‌ها بر مباحث 
نظری و تئوریک، سبب افزایش تعداد 
بسیار زیاد دانش‌آموختگانی شده 
که مهارت چندانی ندارند و انتظار 
دارند مشاغل اداری و دارای جایگاه 
اجتماعی و درآمد بالا را هم به دست 
بیاورند. می‌گوید: »ما امروز با پدیده 
بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی 
مواجه شده‌ایم که متأسفانه اکثر 

خانواده‌ها با آن روبه‌رو هستند.«
رئیس مؤسسه کار و تأمین اجتماعی 
با اشاره به فرمایشات مقام معظم 
رهبری به دو گروه از جوانان اشاره 
می‌کند که آنها از یک سو به دلیل 
انتظارات ایجاد شده طی سال‌های 
تحصیل در دانشگاه و عمر و هزینه‌ای 
که در این مسیر صرف کردند و از 
سوی دیگر نداشتن مهارت‌های 
مورد نیاز برای تصدی مشاغل موجود 
در بازار کار، در نهایت بیکار باقی 
می‌مانند و خود و خانواده‌هایشان 
دچار ناامیدی و افسردگی می‌شوند 
که این موضوع یکی از محورهای 
فرمایشات مقام معظم رهبری در 
دیدار با کارگران در هفته کارگر سال 
1402 نیز بود و ایشان تأکید داشتند 
به طور خاص روی دو گروه از جوانان 
باید کار ویژه‌ ای انجام شود؛ یکی 
غ‌التحصیلی که اتفاقاً  جوانان فار
تحصیات تکمیلی هم دارند ولی 
بیکارند و دسته دوم جوانانی که 
نه در حال تحصیل و نه جویای کار 
هستند که در اصطاح بازار کار به 
دسته دوم ‌Neetها می‌گویند. به 
گفته وی: »لازم است که اولاً در زمینه 
کار بویژه کار آینده اطلاع‌رسانی شده 
و فرهنگ‌سازی و برنامه‌ریزی گسترده 
و دقیقی در تمام آموزش‌های رسمی 
و غیررسمی لحاظ شود. ثانیاً تناسبی 
ارائه شده در  میان آموزش‌های 
مدارس و دانشگاه‌ها صورت پذیرد. 
ایجاد این تناسب مستلزم وجود 
یک نظام اطلاعات بازار کار منسجم، 

جامع و هوشمند است. «
سرهنگی به موضوع دیگری هم 
اشاره دارد و ادامه می‌دهد: »عناصر 
اصلی نظام اطلاعات بازار کار، تقاضا 
برای نیروی کار و عرضه نیروی کار 
است. تقاضا به معنای تعداد مشاغل 
موجود و ویژگی‌های آن است، عرضه 
نیروی کار نیز تعداد و کیفیت افراد 
قادر و متمایل به کار است. این 

اطلاعات به هر دو سمت بازار 
کار کمک می‌کنند که تصمیمات 
کارآمدتری در انتخاب نیروی کار و 
انتخاب کار داشته باشند، کارآمدتر 
به این معنا که سمت تقاضاکننده 
نیروی کار با استفاده از بهره وری 
بالاتر نیروی کار به سود‌آوری بیشتری 
خواهد رسید و سمت عرضه‌کننده 
نیروی کار به دستمزد بالاتر و رضایت 
بیشتری دست می‌یابد. شغلی 
هم‌اکنون نیز گروه‌های مطالعاتی 
در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
تشکیل شده و در حال مطالعه و 
بررسی‌های لازم برای ارتقای نظام 
اطلاعات بازار کار فعلی و کارآمدتر و 
هوشمند نمودن آن جهت غلبه بر 
چالش‌های بازار کار حال و آینده.«
اما سؤال این است که با توجه به 
ح شده که مشخص  مباحث مطر
بروز  می‌کند عوامل بسیاری در 
پدیده بیکاری دانش آموختگان 
دانشگاهی و عدم تمایل آنها برای 
جمله  از  مشاغل  برخی  کسب 
دارد  وجود  استادکاری  مشاغل 
که برای حل آن باید به منظومه 
این عوامل توجه کرد و برای آنها 
برنامه‌ریزی کرد. آیا هماهنگی و 
همکاری در سطح کلان مورد نیاز 
است؟ چرا که در مورد آمار اشتغال 
در  دانشگاهی،  دانش‌آموختگان 
سال‌های اخیر طرح رصد اشتغال 
هی  نشگا ا د ن  لتحصیا غ‌ا ر فا
ح با  اجرا شده است. این طر
اهدافی چون ایجاد نظام مناسب 
اطلاع‌رسانی به ذینفعان در رابطه با 
وضعیت اشتغال هر یک از رشته‌های 
دانشگاهی، رصد آمار و اطلاعات 
آموزشی  رشته‌های  خصوص  در 
مازاد و مورد نیاز بازار کار و ارائه 
اطلاعات نتایج به مراجع ذیربط، 
رصد مستمر ظرفیت‌های محیطی 
و شرایط بازار کار محلی- منطقه‌ای، 
بررسی ابعاد اقتصادی و اشتغالی 
رشته‌های دانشگاهی در تعامل با 
دیگر گروه‌ها و کمیته‌های تخصصی 
شکاف  شناسایی  عتف،  وزارت 
دانشی و مهارتی دانش‌آموختگان 
در بازار کار و ترسیم وضعیت کلی 
اشتغال و بیکاری دانش‌آموختگان 
و زمینه‌های مختلف  در رشته‌ها 
اجرایی شده است. براساس آخرین 
آمار ارائه شده در این طرح )آمار 
اخذ شده از ۷۴ دانشگاه، پژوهشگاه 

و مؤسسه آموزش عالی(، بالاترین 
نرخ بیکاری در سال ۱۴۰۱ مربوط به 
مقطع کارشناسی)50 درصد( و دکترا 
)53 درصد( است و پایین‌ترین نرخ 
بیکاری نیز مربوط به مقطع کاردانی 
)35 درصد( و کارشناسی ارشد )39 
درصد( می‌شود. همچنین آمارها 
نشان می‌دهد که درصد اشتغال در 
مقطع دکترا در سال ۱۴۰۱، نسبت به 
۴ سال قبل به کمترین میزان خود 
رسیده است در حالی که درصد 
اشتغال در مقطع کاردانی بیشترین 

افزایش را داشته است.

مهارت، شاخص مهم اشتغال
مین  تأ و  ر  کا سسه  مؤ ئیس  ر
اجتماعی می‌افزاید: »طبق آمارهای 
موجود که در طرح رصد اشتغال 
با  غ‌التحصیان دفتر ارتباط  فار
صنعت وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری جمع‌آوری شده است، در 
سال ۱۴۰۱ درصد اشتغال نسبت 
به سال ۱۴۰۰ در مقاطع کاردانی، 
کارشناسی و ارشد افزایش داشته 
اما درصد اشتغال در مقطع دکترا از 
۸۱ درصد به ۴۷ درصد کاهش یافته 
است. به نظر می‌رسد که افزایش 
سطح تحصیات لزوماً با افزایش 
اشتغال همراه نیست و افرادی با 
سطوح تحصیلی پایین‌تر، اشتغال 
لذا ضرورت  بالاتری داشته‌اند. 
مهارت‌آموزی و مهارت‌افزایی بیش 
از هر زمان دیگر اهمیت می‌یابد. 
لازم است کلیه نهادهای آموزشی در 
این زمینه برنامه‌ریزی نموده و خود 
را با نیازهای بازار کار حال و آینده 
منطبق نمایند. جوانان جویای کار 
و افراد شاغل نیز می‌بایست با رصد 
بازار کار و تغییرات تکنولوژیکی که 
ماهیت کارها را متحول می‌نماید 
مرتباً مهارت‌های خود را به روز نموده 
و خود را آماده تصدی مشاغل نگه 

دارند.«
سرهنگی در پایان صحبت‌هایش از 
لزوم افزایش مهارت دانش‌آموزان 
و دانشجویان می‌گوید: »با توجه 
به مباحث فوق‌الذکر و چندوجهی 
بودن مشکل، در سال‌های اخیر 
سازمان‌ها و نهادهای متولی آموزش 
برای رفع این مشکل، تلاش‌های 
برنامه‌ریزی  به  را معطوف  خود 
برای افزایش مهارت دانش‌آموزان و 

دانشجویان خود نموده‌اند.

در کشور حدود 4 هزار شغل تعریف 
شده است این درحالی است که 
کشورهای دیگر با وجود بازار و اقتصاد 
کوچک‌تر از ایران 14 هزارعنوان شغلی 

تعریف کرده‌اند.
حمید حاج اسماعیلی کارشناس 
بازار کار در گفت‌و‌گو با »ایران« از 
مشکلات بیکاری جوانان و عدم 
توسعه بازار کارهای جدید در کشور 
بیکاری  عمومی  خ  می‌گوید:»نر
در جوانان بالای 25 درصد است 
و در میان افراد تحصیلکرده این 
رقم به بالای 45 درصد رسیده که 
سبب نگرانی در کشور شده است 
غ‌التحصیان ما  چرا که عمده فار
بیکارهستند. طی دو دهه گذشته 
این صورت  به  آسیب‌شناسی‌ها 
بود که باید ارتباط بین صنعت و 
دانشگاه برقرار شود تا بتوانیم به 
سمت مهارت‌آموزی دانشجویان 
حرکت کنیم تا شرایط حضورشان 
در بازار کار فراهم شود.اما به اعتقاد 
بنده یکی از مشکلات بیکاری جوانان 
عدم توسعه بازار کار و عناوین شغلی 
جدید در کشور است یعنی نتوانستیم 
بخش خصوصی واقعی را شکل دهیم 
به عبارت دیگر 80 درصد اقتصاد 
کشور دولتی است و بخش خصوصی 

سهم اندکی دارد.«
وی ادامه می‌دهد: »در اوایل دهه 80 
مقام معظم رهبری با اشراف به این 
موضوع ابلاغیه واگذاری را با عنوان 
اصل 44 صادر کردند اما متأسفانه 
این برون‌سپاری به درستی صورت 
نگرفت و حضرت آقا هم به این 
موضوع انتقاد کردند. شاید سؤال 
ایجاد شود چرا برون سپاری؟ در 

پاسخ باید بگویم چون در بخش 
دولتی نمی‌توانیم نیروی زیادی را 
جذب کنیم به طوری که در طول 
یک سال بین 40 تا 50 هزار استخدام 
صورت می‌گیرد و این رقم نمی‌تواند 
دردی از تعداد بیکاران کشور دوا کند 
تازه در همین بخش‌های دولتی هم 
گاه رابطه، فرصت اشتغال و رقابت را 

از جوانان گرفته است.«
این کارشناس با اشاره به تغییر نگرش 
جوانان در یافتن شغلی که جایگاه 
اجتماعی مناسب داشته باشد، 
می‌گوید: »جوانی که سال‌ها درس 
غ التحصیل  خوانده و از دانشگاه فار
شده است به دنبال شغلی با جایگاه 
مناسب است. تکلیف استخدام‌های 
دولتی مشخص است و با توجه به 
سیاست‌ها تعداد مشخصی جذب 
هم  خصوصی  بخش  می‌شوند، 
ظرفیت لازم برای جذب جوانان را 
ندارد و نمی‌تواند نیازهای جوانان 
تحصیلکرده را پاسخ دهد. یکی 
دیگر از مشکلات یافتن کار، تعداد 
کم عناوین شغلی در کشور است. 
در کشور حدود 4 هزار شغل تعریف 
شده است این درحالی است که 
کشورهای دیگر با وجود بازار و 
اقتصاد کوچک‌تر از ایران 14 هزار 
عنوان شغلی تعریف کرده‌اند. هنوز 
نتوانستیم عناوین شغلی متعددی 
را تعریف کنیم تا افراد متناسب 
مهارت و تحصیلشان شغل مناسب 
را پیدا کنند. به زبان ساده‌تر بخش 
خصوصی کوچک است و نیروی 
تحصیلکرده کشور را می‌خواهد با 
عنوان کارگر عادی جذب کند و 
نمی‌تواند پست و حقوق مناسب 

را به آنها ارائه دهد. این امر انگیزه 
غ التحصیلان کشور را برای ورود  فار

به بازار کار از میان برده است.«

خدماتی بودن بازار کار، 
چالش‌برانگیز است

وی می‌افزاید: »یکی از مشکلات 
عدم رشد اشتغال در کشور خدماتی 
بودن بازار کار است چرا که باید به 
سمت کارهای مولد و تولید برویم. 
یکی از رویکردهای جدیدی که در 
دنیا ایجاد شده اقتصاد دیجیتال یا 
پلتفرم‌های دیجیتال است. فضای 
اینترنت می‌تواند سرفصل‌های شغلی 
بسیاری را در کشور تعریف کند که هم 
هزینه‌های اقتصادی را کاهش دهد و 
هم کارها ارزان‌تر انجام شود. ایران 
در فضای اقتصاد دیجیتال رشد کمی 
داشته و به خاطر تحولات اجتماعی 
نتوانستیم از این فضا بهره‌مند شویم. 
در همین راستا دولت مکلف شده 
براساس برنامه‌های میان مدت 
به سمت دولت الکترونیک برود 
و فضای کشور را به سمت اقتصاد 

دیجیتال حرکت دهد اما هنوز زیر 
ساخت‌های لازم برای این کار ایجاد 
نشده است و نتوانستیم جوانان را 
در این عرصه مشغول به کار کنیم.«
این کارشناس حوزه کار با اشاره به 
روند رشد اقتصاد دیجیتال در کشور 
و ظهور مشاغل جدید می‌گوید: »در 
عصر حاضر باید مشاغل اینترنتی و 
فضای مجازی را به رسمیت بشناسیم. 
سازمان‌های بیمه‌ای و مالیاتی باید 
این کسب وکارها را جذب کنند و 
بانک‌ها تسهیلاتشان را به سمت 
این مشاغل هدایت کنند، نهادهای 
دولتی برای این دسته از کسب و 
کار‌ها مجوز صادر کنند و اقتصادمان 
را به سمت اقتصادی مولد سوق 
دهند. دولتی‌ها باید با حمایت از 
کسب و کار‌های تولیدی ریسک بازار 
را کاهش دهند و ثبات در عرصه 
سیاست‌های پولی و مالی ایجاد 
کنند. نرخ ارز را ثابت نگه دارند و در 
عین حال باید شرایطی را فراهم کنند 
تا اقتصاد ایران به بازارهای خارجی 
ورود پیدا کند. اگر تولید کنندگان 

اشتیاق برای کسب و کار پلتفرمی
»روند پیش‌رو به گونه‌ای است که دیر یا زود 

تکنولوژی‌هایی مثل روبات‌ها جای افراد دارای 
مهارت پایین، مشاغل یدی و تکراری را خواهد 

گرفت و افراد برای شاغل شدن، باید خود 
را با سطوح بالای مهارت‌ها تجهیز کنند. هم 

اکنون به وضوح شاهد این تغییرات در کسب 
و کارها و مشاغل هستیم و نمونه بارز آن رونق 

گرفتن فعالیت‌های اینترنتی و اقبال افراد 
به سمت این نوع مشاغل است 

که اصطلاحاً کسب و کارهای 
پلتفرمی نامیده می‌شوند

ـــرش بـ

فقط به تأمین نیاز بازار داخل اکتفا 
کنند پیشرفتی نخواهند داشت به 
همین دلیل باید بازارهای دیگر 
کشورها را در دست داشته باشند.«

آسان شدن صدور مجوزها، گامی 
برای اشتغال

حاج اسماعیلی با اشاره به اقدامات 
خوب دولت در راستای توسعه بازار 
کار مطرح کرد: »ناگفته نماند در 
راستای توسعه بازار کار اقدامات 
خوبی در دولت سیزدهم صورت 
گرفته است. با آسان‌تر کردن صدور 
مجوزها راه برای ایجاد کسب و کار 
جدید باز شده است اما صرفاً این 
نمی‌تواند بازار کار کشور را توسعه دهد 
باید حمایت‌های دیگری از کارآفرینان 
انجام شود. با توجه به شعار امسال 
رهبری که »مهار تورم و رشد تولید« 
است باید از شرکت‌های دانش‌بنیان 
غ‌التحصیان حمایت بیشتری  و فار
صورت گیرد. ما شعار این اقدامات را 
بارها داده‌ایم اما در عمل نتوانستیم 

حمایت کنیم.«
به  اشاره  با  اسماعیلی  ج  حا
بزرگ‌ترین سرمایه ایران که همان 
نیروی کار جوان است، می‌گوید: 
»کشور نیاز به اصلاحات جدی در 
حوزه کار دارد؛ اول آنکه رویکردمان 
را به سمت نیروی کار تغییر دهیم 
و آنها را سرمایه بزرگ کشور تلقی 
کنیم. چتر پوشش حمایتی را برای 
نیروی کار گسترش دهیم و از آنها 
غ‌التحصیلان  حمایت کنیم تا فار
ما در قالب تعاونی‌ها یا شرکت‌های 
دانش‌بنیان به اقتصاد کشور کمک 
کنند. به عنوان مثال، ژاپن نصف 
منابع طبیعی و نفتی ایران را هم 
ندارد اما ببینید شاغلان ژاپنی را به 
زحمت برای مرخصی می‌فرستند. 
کار برای آنها اعتبار است و گاهی آنقدر 
کار می‌کنند که در محیط کار از حال 
می‌روند باید تعلق و تعصب کاری را در 

نیروی کار ایجاد کنیم و افراد احساس 
کنند که بخشی از توسعه کشور 
هستند. این نگاه باید در نیروی کار 
ایجاد شود. باید با اصاح قوانین، 
آموزش و فرهنگسازی رویکردها را 
تغییر دهیم و بعد به دنبال توسعه 
بازار کار باشیم. مردم درآمدشان 
پایین است و انگیزه‌هایشان برای کار 

و بهره‌وری از میان رفته است.«
وی در پایان صحبت‌هایش با اشاره 
به نیروی جوان کار کشور می‌گوید: 
»می توانیم مشکلات را آرام آرام حل 
کنیم فقط باید برنامه داشته باشیم. 
مردم باید احساس کنند که کشور 
مال خودشان است و با تعصب 
برای پیشرفت آن قدم بردارند. هنوز 
جمعیت ایران جوان است و این 
ظرفیتی است که بسیاری از کشورهای 
اروپایی از آن محروم هستند. اکنون 

کار به جایی رسیده که نخبه‌های 
ایرانی را می‌دزدند. هرسال که نتیجه 
کنکور اعلام می‌شود و هرزمان نمرات 
غ التحصیلان ایرانی روی سایت‌ها  فار
و پلتفرم‌ها بارگذاری می‌شود به 
سرعت این افراد را رصد می‌کنند، 
برای آنها دعوتنامه می‌فرستند و به 
راحتی برایشان ویزا صادر می‌کنند. 
اینها سرمایه‌های کشور را که همان 
نیروی کار نخبه است به هر طریقی 
جذب می‌کنند. ما باید از این افراد 
صیانت کنیم باید کلید بازار کار را به 
دستشان دهیم و تعصب ملی را در 
آنها تقویت کنیم تا بمانند و کشور 
را بسازند و در عین حال حقوق و 
امکانات در اختیارشان قرار دهیم. 
برای رسیدن به این ایده‌آل‌ها به 
غیر از همراهی مردم، رویکرد حمایتی 

مدیران کشور را هم می‌خواهد.«

حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار کار در گفت‌وگو با »ایران« عنوان کرد

تعریف عناوین شغلی جدید، لازمه توسعه بازار کار

ثبت یک میلیون و ۳۰۰ هزار شغل جدید در کشور
معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: ایجاد یک 

میلیون‌و‌۳۰۰ هزار فرصت شغلی طی سال ۱۴۰۱ در سامانه کشوری »رصد« ثبت شده 
است.

محمود کریمی بیرانوند افزود: ایجاد سالانه یک میلیون فرصت شغلی از شعارها و 
اهداف عالیه دولت مردمی سیزدهم است که هر سال برای تحقق این مهم برنامه‌ریزی 

می‌شود. وی تصریح کرد: یک میلیون و ۲۱۲ هزار فرصت شغلی جدید برای سال ۱۴۰۱ 
در نظر گرفته شده بود که در این راستا بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار کد ملی منحصر 
روی سامانه رصد ثبت شده و تاکنون میانگین صحت‌سنجی کشور نیز با ثبت۹۵۰ هزار 

کد ملی صورت گرفته و تمام اطلاعات جزئی در خصوص این افراد موجود است. وی با 
اشاره به اینکه سال گذشته بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات اشتغال در کشور 
پرداخت شده است، ادامه داد: میزان اشتغال ثبت شده سامانه رصد در حالی است 

که بر اساس اعلام سازمان امور استخدامی، بیش از ۱۲۰ هزار کدملی هم در بخش 
دولتی ایجاد اشتغال شده بود که مجموع این دو، هدف یک میلیون شغل دولت 

مردمی را بیش از تعهد، محقق کرده است. کریمی در خصوص مجموع کد اجباری و 
مشاغل و حرف تأمین اجتماعی در ۱۴۰۱ نیز تصریح کرد: پارسال بیش از ۷۰۰ هزار نفر 
بیمه شده جدید اجباری، مشاغل و حرف در این سازمان ثبت شد که به معنای ایجاد 

شغل می‌باشد. کریمی بیرانوند با بیان اینکه برای امسال نیز یک میلیون و ۱۰۰ هزار 
فرصت شغلی جدید برای ثبت در سامانه رصد کشور هدفگذاری شده است، گفت : 

سال ۱۴۰۱ کمترین نرخ بیکاری ۲۰ سال اخیر در کشور تجربه شد و این نرخ به ۹ درصد 
رسید که در دولت‌های قبل بی سابقه بود.

عکس: علی محمدی/ ایران  

به‌دلیل سرعت گرفتن تغییرات، 
عمر مشاغل بسیار کوتاه‌تر از قبل 
شده است. بدین ترتیب افراد برای 
حفظ شغل و تأمین معیشت‌شان 
باید مرتباً خود را به روز نگه داشته 
و مهارت‌های جدیدی بیاموزند زیرا 
در غیر این صورت نمی‌توانند خود 
را با شرایط جدید منطبق ساخته 
و جایگاه‌شان را حفظ نمایند تا 
جایی که سازمان بین‌المللی کار 
مهم  بسیار  مهارت‌های  از  یکی 
در آینده مشاغل را توانمندی »به 
سرعت یاد گرفتن« و »یادگیری 
مدام« می‌دانند.« سرهنگی با اشاره 
به روند رشد تکنولوژی در زندگی 
روزمره افراد جامعه می‌گوید: »روند 
پیش‌رو به گونه‌ای است که دیر یا 
زود تکنولوژی‌هایی مثل روبات‌ها 
جای افراد دارای مهارت پایین، 
مشاغل یدی و تکراری را خواهد 
گرفت و افراد برای شاغل شدن، 
باید خود را با سطوح بالای مهارت‌ها 
تجهیز کنند. هم اکنون به وضوح 
شاهد این تغییرات در کسب و کارها 
و مشاغل هستیم و نمونه بارز آن 
رونق گرفتن فعالیت‌های اینترنتی 
و اقبال افراد به سمت این نوع 
مشاغل است که اصطلاحاً کسب و 
کارهای پلتفرمی نامیده می‌شوند.«

رئیس مؤسسه کار و تأمین اجتماعی 
می‌افزاید: »پلتفرم‌ها انجام کارها را 

برای افراد ساده‌تر و از نظر زمانی و 
مکانی برای آنها آزادی عمل فراهم 
کرده است. اما در کنار این مزایا، 
وجود حمایت‌هایی چون بیمه 
بازنشستگی و درمانی نیز بسیار 
ی  م‌ها نظا  . ست ا همیت  ئزا حا
با  ا  ر خود  یست  می‌با ی  بیمه‌ا
واقعیت‌های موجود منطبق کنند 
تا بتوانند با پاسخگویی بموقع و 
به جای خود به جامعه مخاطب، 
یگاه  جا و  ی  زشمند ر ا ن  همچنا
خود را حفظ کنند. ضرورت این 
تغییرات احساس شده و سازمان‌ها 
و نهادهای مربوطه در حال مطالعه 
و برنامه‌ریزی برای این سازگاری و 
انطباق هستند که تغییرات مذکور 
و ضرورت رصد تغییرات آینده، موج 
جدیدی را برای انجام مطالعات 

آینده‌پژوهی ایجاد کرده است.«
وی با بیان آن که با خطر جایگزینی 
نیروی کار ماهر ایرانی با نیروهای کار 
اتباع هستیم، عنوان می‌کند: »در 
مشاغلی مانند شغل‌های عملیات 
محور با خطرات جایگزینی نیروی 
اتباع با نیروی داخلی مواجه‌ایم که 
حتی در سطح کارگر ماهر همانند 
سنگ‌کار یا کاشی‌کار دیگر در کشور 
نیروی ماهر نخواهیم داشت و با 
اینکه کشور ما یکی از کشورهای با 
سابقه در این حوزه‌هاست و استادان 
مختلفی در صنعت ساختمان داریم 


